Da je bogovima za-
ista bilo do pravič-
nosti, Rimljani bi
od njih primili na-
putke o čudorednu
životu, a ne bi uzaj-
mijivali zakone od
drugih ljudi

17. Ili možda božanstva ne uspostaviše zakone rimskome puku zbog toga što — kako Salustije kaže »pravičnost u njih nije prevladala više po zakonima negoli po naravi«³⁰

O otmici Sabinjan-
ki i ostalim opa-
činama što su cvale
u rimskoj državi
čak i u njezino hva-
ljeno doba

Vjerujem kako su po toj pravičnosti i Sabinjanke ugrabljene. Jer što je pravičnije i bolje negoli tuđe kćeri podvalom s priredbom namamiti, i ne dobiti ih od roditelja, nego ih silom oteti, kako god tko uzmogne?! Jer ako su se Sabinjani zlo ponijeli kad im odbiše zahtjev za kćerima, koliko još gore bijaše oteti one koje nisu dane! A i pravičniji bi rat s tim narodom vodili, da se zaratiše s njima jer ovi odbiše dati za žene svoje kćeri svojim zemljacima i susjedima, nego kad ratovahu s njima koji su tražili povratak otetih kćeri.

(13) Kvirin je bog sabinskog podrijetla (usp. Ovidije, *Fasti* 2, 475—477); zajedno s Jupiterom i Marsom tvori trojstvo (Livije 8, 9, 6). Nije utvrđeno što mu ime znači. U kasnije doba poistovjećen s Romulom (npr. Ovidije, *n. mj.*; Propercije, *Eleg.* 4, 4, 9 - 12; Varon, *De ling. lat.* 5, 51; *Antiq.* fr. 222; usp. i Cicron, *De nat. deor.* 2, 24, 62).

(14) Ti učeni muževi su nadasve Salustije, koji je uživao Augustinovo poštovanje (osobito radi svojih *Historiae*), i Cicron pretežno radi svog *De republica*.

^A Lat. *flamen*, poseban svećenik samo za jedno božanstvo.

^A O Likurgu, spartanskom zakonodavcu, predaja je tvrdila kako je primio te zakone uz privolu Apolonova proročišta u Delfima.

pugnantem iuaret, ut coniugiorum negatorum armis ulcisceretur iniuriam, et eo modo ad feminas, quas voluerat, perveniret. Aliquo enim fortasse iure belli iniuste negatas iuste victor auferret; nullo autem iure pacis non datas rapuit et iniustum bellum cum earum parentibus iuste suscensentibus gessit. Hoc sane utilius feliciusque successit, quod, etsi ad memoriam fraudis illius circensium spectaculum mansit, facinoris tamen in illa civitate et imperio non placuit exemplum, faciliusque Romani in hoc erraverunt, ut post illam iniquitatem deum sibi Romulum consecrarent, quam ut in feminis rapiendis factum eius imitandum lege ulla vel more permitterent. Ex hoc iure ac bono post expulsam cum liberis suis regem Tarquinium, cuius filius Lucretiam stupro violenter oppresserat, Iunius Brutus consul Lucium Tarquinium Collatinum, maritum eiusdem Lucretiae, collegam suum, bonum atque innocentem virum, propter nomen et propinquitatem Tarquiniorum coegit magistratu se abdicare nec vivere in civitate permisit. Quod scelus favente vel patiente populo fecit, a quo populo consulatum idem Collatinus sicut etiam ipse Brutus acceperat. Ex hoc iure ac bono Marcus Camillus, illius tempo/ris vir egregius, qui Veientes, gravissimos hostes populi Romani, post decennale bellum quo Romanus exercitus toties male pugnando graviter afflicto est, iam ipsa Roma de salute dubitante atque trepidante facillime superavit eorumque urbem opulentissimam cepit, invidia obtrectatorum virtutis suae et insolentia tribunorum plebis reus factus est tamque ingratis sensit quam liberaverat civitatem, ut de sua damnatione certissimus in exilium sponte discederet et decem milia^r aeris absens etiam damnaretur, mox iterum a Gallis vindex patriae futurus ingratae. Multa commemorare iam piget foeda et iniusta, quibus agitabatur illa civitas, cum potentes plebem sibi subdere conarentur plebsque illis subdis recusaret, et utriusque partis defensores magis studiis agerent amore vincendi, quam aequum^s et bonum quidquam cogitarent.